
N.º 162 22 de agosto de 2023 Pág. 69

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 COESÃO TERRITORIAL

Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Norte

Despacho n.º 8486/2023

Sumário: Homologação da lista nominativa dos trabalhadores que transitam do Programa Ope-
racional Regional do Norte 2020 (Norte 2020) para o secretariado técnico do Programa 
Regional do Norte 2030 (Norte 2030).

Nos termos e para os efeitos do disposto nos n.os 4 e 6 do Despacho n.º 4658/2023, de 11 de 
abril, publicado na Parte C do Diário da República, 2.ª série, n.º 76, de 18 de abril, torna -se público 
que foi homologada, por despacho de Sua Excelência, a Ministra da Coesão Territorial, Prof.ª Doutora 
Ana Maria Abrunhosa, datado de 10 de maio de 2023, a lista nominativa dos trabalhadores que 
transitam para o Secretariado Técnico do Programa Regional do Norte 2030 (Norte 2030). A tran-
sição dos trabalhadores produz efeitos à data de 11 de abril de 2023.

14 de julho de 2023. — O Presidente da Comissão Diretiva do Programa Regional do Norte 
2030, António A. M. Cunha.

Lista nominativa dos trabalhadores que transitam para o secretariado técnico do Programa 
Regional do Norte 2030 (Norte 2030), nos termos do Despacho n.º 4658/2023, 

de 11 de abril, publicado na Parte C do Diário da República, 2.ª série, n.º 76, de 18 de abril 

Nome Carreira/categoria

Adolfo José Gonçalves Nunes Ferreira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Alcina Esteves Alves Rodrigues. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Ana Paula Barros Tavares  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Especialista de Informática.
Ana Paula Mesquita Andrade Henriques . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Ana Paula Miranda dos Santos Golos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Ana Sandra Silveira Lopes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Ana Sofia Gonçalves Cruz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Anabela Lopes Tavares da Luz Pêgo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Andreia Sofia da Silva Duarte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
António Manuel Tentúgal Valente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Berta Maria de Sá Morais Rodrigues Magalhães. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Bruno Luís Luzio António . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Bruno Miguel da Costa Santos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Carla Alexandra de Oliveira Maia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Carla Isabel Cabral Tinoco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Carla Maria Monteiro Soares Alvim Braga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Carlos Alexandre Gonçalves de Albuquerque Azevedo Pinto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Carlos Jorge Esteves Limpo Trigueiros  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente Técnico.
Carlos Miguel de Azevedo Lopes dos Santos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Carlos Miguel Ventura Alcoforado Mota . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Carlos Nuno Mendonça Biltes de Sousa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Carolina Amélia Gomes Cardoso Carvalhinha. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Cláudia Isabel Fernandes Machado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Cláudia Isabel Ribeiro Dinis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Clélia Cristina Silva Coelho Pinto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Eurico Augusto Fonseca Monteiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Fanny Rodrigues Fernandes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Felícia Jesus Goncalves da Rocha Pinto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Fernanda Alcina Silva Leal Guedes Almeida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Isabel Cristina Morais Leite Ramos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Isabel Maria de Resende Galego. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Joana Baldaque Sousa Soares da Silva Macedo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
João André Gouveia Monteiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
João Pedro Freire Miguel Dias Tavares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.



N.º 162 22 de agosto de 2023 Pág. 70

Diário da República, 2.ª série PARTE C

Nome Carreira/categoria

Joaquim Ricardo Anastácio Almeida  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Jorge Luís Borges Nascimento  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
José Manuel Oliveira Soares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
José Maria de Pinho Moreira de Azevedo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
José Mateus Barros Tavares  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Lídia Fernanda Nogueira da Silva Moreira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Luísa Maria Fontes Enes do Vale. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Magda Alexandra Laranjeira Azevedo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Margarida Alexandra Cordeiro Rodrigues  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Maria Alberta Sousa Marques Teixeira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Maria Aurora da Fonseca Oliveira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente Técnico.
Maria Cândida Menezes Lacerda de Sousa Cardoso Rebelo de Andrade  . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Maria da Luz Lameirinhas Antão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Maria de La Salete Gonçalves de Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Maria do Carmo Pereira Teixeira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Maria do Rosário de Lima Mascarenhas Meyrelles do Souto de Sottomayor . . . . . . . . . Técnico Superior.
Maria Goreti da Silva Pereira Borges Carneiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Maria Inês Leite Pereira de Magalhães Alpendurada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente Técnico.
Maria Irene de Moura Batista dos Santos Ferreira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente Técnico.
Maria Isabel Teixeira Martins  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Maria João Rebelo Lima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Maria José Pereira de Almeida. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Maria Luísa Martins Varelas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente Técnico.
Maria Manuela Câmara Moreira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Maria Manuela Dias de Oliveira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Maria Natividade Silva Pereira Garrido  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Miguel da Silva Freitas Costa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Mónica Cristina Pires de Nascimento. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Nídia da Conceição Meneses Alves. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Nuno Gonçalo Bigotte Oliveira Santos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Olga Mariza Alves de Carvalho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Otília Elisabete Almeida Alecrim. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Patrícia de Oliveira Soares. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Paula Cristina Lima Alves de Oliveira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Paula Maria Ribeiro da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Rita Filomena Leite Rosado Ramos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Rui José Basto Fernandes Moreira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Rui Pedro Lourenço Lobão. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Sandra Cristina Guimarães Almeida Tavares. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Sara Benilde Morais Gonçalves Cameira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Sofia Isabel Barbosa e Silva de Araújo Tsou Ferraz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Susana Carla Carvalho Domingues . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Susana Claúdia Costa Ribeiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Susana Falcão Tavares Quinta Pereira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Susana Helena Dias Pinto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Teresa Maria Gradim Alves  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Tiago Maria Megre Restier Sarmento  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Vitor José Fernandes Félix. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.

 316685031 


